報道機関 各位

『明石の歴史 第４号』、『明石の酒』を刊行

明石市では、平成 25 年度から新たな市史編さん事業に取り組んでいます。この事業で

は、自然、考古、古代、中世、近世、近代、現代の7部会の他、市内各地域の歴史の編さ

んに市民自身が関わっていくという新たなコンセプトのもと地域部会を置き、部会ごとに

新たな史料の収集と調査研究を精力的に進めています。

これまで各部会で調査してきた成果を公開すべく、このたび、昨年までに刊行した『明

石の歴史 第１号～第３号』に引き続き、『明石の歴史 第４号』と『明石の酒』を刊行する運

びとなりました。

作成に当たっては、市史編さん関係者のうち10名の学識経験者が、明石に関係する史・

資料を調査する中で、新たに判明したことを『明石の歴史』で論考等にしてまとめ、また、

地域部会では、明石を特徴づける地場産業の一つである酒造業についての聞き取り調査等

の成果を『明石の酒』でまとめました。いずれも明石の歴史の一端をより多くの市民の方

に知っていただく機会となる冊子です。

刊行した冊子は、市内の小・中学校に学習資料として活用してもらえるよう配布すると

ともに、各コミセンやあかし市民図書館等にも配布する予定にしています。

また、一般には下記のとおり販売もいたします。

記

１ 刊 行 物 『明石の歴史 第４号』 Ａ４版136頁 １冊1,000円

 『明石の酒』 Ａ４版146頁 １冊1,000円

２ 発行年月日 2021年（令和３年）３月

３ 図書販売場所 明石市立文化博物館

        市内提携書店（ジュンク堂書店明石店、学友書房＜西明石北町＞、

        厳松堂書店＜大久保町駅前一丁目＞、大書堂＜二見町東二見＞）

       ※在庫なければ取り寄せになります。

記 者 提 供 資 料

2021 年(令和３年)５月 28 日

文化財担当課長 稲原

（918-5629）